
Quarta-feira
0 5  d e  m a i o  d e  2 0 2 1
Ano V • Edição Nº 539

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Serrinha - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s e r r i n h a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECRETO (Nº 028/2021)

                  ESTADO DA BAHIA 

              PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRINHA 
 
 

DECRETO Nº 028/2021 
 

Estabelece o Plano de Ação para adequação ao 
Decreto Federal nº 10.540/2020, que dispõe sobre 
a implantação Sistema único e Integrado de 
Execução Orçamentária, Administração Financeira 
e Controle (SIAFIC) e dá outras providências. 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍP IO DE SERRINHA, ESTADO DA BAHIA , no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o parágrafo 
único do art. 18 do Decreto Federal nº 10.540 de 05 de novembro de 2020. 
 

 
DECRETA: 

 
Art. 1°  - Fica estabelecido o Plano de Ação voltado para adequação as disposições do Decreto 
Federal nº 10.540, de 05 de novembro de 2020, no que se refere ao atendimento dos requisitos 
mininmos de qualidade do Sistema Único e Integrado de Execução Orçamentária, Administração 
Financeira e Controle (SIAFIC), conforme constante no anexo único deste decreto. 

Art. 2º - O Grupo Técnico criado através da Decreto 27 de 04 de maio de 2021 terá a atribuição de 
promover e avaliar juntamente com as secretarias municipais o Plano de Ação constante no anexo 
único deste Decreto. 

§ 1º Os servidores designados para compor o Grupo Técnico referenciada no caput não poderão 
integrar a comissão de licitação, serem designados pregoeiros ou fiscal do contrato relativo á 
contratação do SIAFIC. 

Art. 3º - A elaboração do Projeto Básico que servirá de base para elaboração do Edital de contratação 
do SIAFIC deverá seguir as disposições apontadas pela Comissão Especial, além dos requisitos 
mínimos definidos nos termo do art. 2º deste Decreto. 

Art. 4º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Gabinete do Prefeito, em 04 de Maio de 2021. 

 

 

 

 


		2021-05-05T03:58:14-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




